MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

OFÍCIO Nº 401/2023/GR
Florianópolis, 21 de agosto de 2023.

Ao Presidente do Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina –
APUFSC
Rua Lauro Linhares, 2055, Ed. Max & Flora, Torre Max, sala 901, Trindade
88036-003 Florianópolis/SC
contato@apufsc.org.br

Assunto: Oferta de um novo espaço físico no Campus de Florianópolis da UFSC para abrigar a
APUFSC – Sindical.

Senhor Presidente,

1. Em resposta aos ofícios nº 41/2023 e 50/2023, de 13 de junho e de 11 de julho,
respectivamente, reafirmamos nosso respeito e compromisso com a APUFSC-Sindical no que se
refere a sua história de luta e de conquistas.

2. Em reunião realizada no Gabinete da Reitoria (GR), em que estiveram presentes
o presidente da APUFSC e representantes desta entidade, o reitor, representantes do GR e da
Prefeitura Universitária, após apresentação do projeto de demolição, justificativas e explicações
dadas pela equipe técnica da Prefeitura Universitária, bem como complementação por parte da
equipe  do  Gabinete,  houve  um  longo  debate  sobre  a  inclusão  da  sede  do  sindicato  no
planejamento de demolições dos blocos modulados.

3. Após  as  manifestações,  ficou  acordado  que,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,
contados a partir de 29 de junho de 2023,  a  UFSC,  por  meio da Comissão Permanente de
Gestão de Espaços Físicos, apresentaria uma proposta de concessão do novo espaço físico com
a finalidade de abrigar a APUFSC. Em 10 de julho de 2023, através do Ofício nº 80/PROAD/2023,
o pró-reitor de Administração da UFSC e presidente da referida comissão sugeriu que o espaço
a ser concedido fosse o espaço anteriormente ocupado pelo Centro de Educação Infantil Flor
do Campo, que possui uma área de 607,59m².

4. Diante  do  exposto,  colocamo-nos  à  disposição  para  os  encaminhamentos
necessários a fim de concretizar a ocupação do referido espaço pela APUFSC e, se possível, até
meados de setembro de 2023, gostaríamos de receber resposta sobre a ocupação do Centro de
Educação Infantil Flor do Campo. Informamos também que a Reitoria da UFSC deseja criar um

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9320. E-mail: gr@contato.ufsc.br. http://reitoria.ufsc.br/

grupo de trabalho, com a participação da APUFSC, a fim de prosseguir nas tratativas sobre o
terreno para a construção da sede definitiva.

Atenciosamente,

IRINEU MANOEL DE SOUZA
Reitor

2

		2023-08-21T10:38:39-0300